Дело №1-844/2023

24RS0032-01-2023-003477-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 10 октября 2023г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Снежинской Е.С.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Ленинского района г.Красноярска Толстых С.М.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шарнина А.Н., 

при секретаре судебного заседания Буйко Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2023г., около 18 час., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно для личного потребления приобрёл у лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 12,830 граммов, и убрал его в карман куртки, тем самым незаконно приобретя наркотическое средство без цели его сбыта. После этого, в этот же день, 20 февраля 2023г., в период времени с 18 час. до 18 час. 30 мин., приехав к 

<

адрес>, находясь в автомобиле Тойота Витц, госномер №, ФИО1 спрятал во рту наркотическое средство и был задержан сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю. В ходе задержания, ФИО1 сбросил наркотическое средство: часть наркотического средства в снег у подъезда 

<

адрес>, часть наркотического средства - на кухонный стол в квартире 

<

адрес>, часть наркотического средства – в металлический радиатор на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №5 дома 

<

адрес>. В ходе обследования помещений зданий и сооружений данные части наркотического средства были изъяты: 20 февраля 2023г., в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин. на участке местности у подъезде №5 дома 

<

адрес> в размере 0,557 грамма; в период времени 19 час. 45 мин. до 21 час. 55 мин. в квартире 

<

адрес> в размере 7,508 грамма; в период времени с 22 час. до 22 час. 35 мин. в металлическом радиаторе между 1 и 2 этажами вышеуказанного подъезда в размере 4,765 грамма. Общая масса в 12,830 граммов наркотического средства - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что 20 февраля 2023г. в СНТ «Семья» у З. приобрёл наркотические средство за 25 000 руб. для личного употребления, после чего вернулся на автомобиле к месту своего проживания к дому 

<

адрес>. В момент задержания спрятал приобретённое наркотическое средство к себе в рот, а после частями сплёвывал наркотическое средство у подъезда, на площадке в подъезде и в квартире, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1 как достоверные, суд исходит из того, что они являются детальными, логичными и последовательными, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, подтверждены им в ходе проверки показаний на месте от 31 мая 2023г., когда ФИО1 подробно показал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства без цели сбыта (т.1 л.д. 211-215). 

Вина ФИО1 в совершении им действий по незаконному обороту наркотического средства подтверждается согласующими с ними по обстоятельствам задержания и изъятия наркотического средства показаниями свидетеля - сотрудника УФСБ Росии по КК Д.В.Е. в судебном заседании, о том, что 20 февраля 2023г. в ходе оперативных мероприятий был задержан ФИО1, как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, который предпринял меры к сокрытию следов преступления, сбросив наркотическое средство в трех местах – на улице, в подъезде и в квартире, которое было изъято в ходе осмотра каждого места происшествия. 

Обстоятельства изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра ФИО1, подтверждаются показаниями свидетелей К.М.А. и Р.А.Г., оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, участвовавших в качестве представителей общественности при осмотре участком местности – около подъезда 

<

адрес>, в квартире № и на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № указанного дома, в присутствии ФИО1, в ходе которых были обнаружены кусочки вещества темно-коричневого цвета (т.1 л.д.173-178, 179-184). 

Объективность и достоверность описанных свидетелями событий подтверждается иными исследованными в суде доказательствами, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности около дома 

<

адрес> где ФИО1 приобрел изъятое у него впоследствии наркотическое средство (т. 1 л.д. 216-218); 

- протоколом осмотра месте происшествия от 20 февраля 2023г. – участка местности около подъезда 

<

адрес>, в ходе которого возле автомобиля Тойота Витц, госномер №, обнаружено твердое вещество темного цвета (т.1 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра месте происшествия от 20 февраля 2023г. – помещение подъезда 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом радиаторе обнаружено вещество тёмного цвета, которое сбросил ФИО1 в присутствии медицинского работника (т.1 л.д. 24-26);

- заключением эксперта № от 02 июня 2023г., из которого следует, что наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра трех мест происшествия является наркотическим веществом - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 4,745 грамма, 7,488 грамма, 0,537 грамма. (т. 1 л.д. 59-70).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, полученными в соответствии с требованиями закона. 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о наличии целенаправленных действий подсудимого направленных на реализацию умысла по приобретению и хранению наркотических средств без цели сбыта, размер которого является крупным. Незаконное приобретение осуществлено подсудимым посредством покупки наркотического средства у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего ФИО1 хранил наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов. 

Давая оценку исследованным доказательствам в совокупности и взаимосвязи, суд находит доказанным как само событие преступления, так и вину ФИО1 в нем, квалифицируя его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ - как как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание, выводы судебно-психиатрической экспертизы от 21 июня 2023г. № о том, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает, у него обнаруживаются признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания) (т.2 л.д.1-3).

В связи с чем, суд признает его вменяемым, основания для освобождения его от уголовной ответственности отсутствуют. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, и данные, характеризующие его личность, о том, что он ранее не судим, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает с гражданской супругой и ее малолетним ребенком, работает, состоит на воинском учете, имеет положительные характеристики как с места жительства, так и работы, оказывает помощь в воспитании племянницы Н.К.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию преступления, поскольку ФИО1, участвуя в проверке показаний на месте, подробно указал на обстоятельства приобретения наркотического средства, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также его возраст и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание, не имеется. 

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, который в полной мере раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, учитывая его личность и семейное положение, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбытия, т.е. с назначением наказания по правилам ст. 73 УК РФ, не применяя дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает, что иной вид наказания, не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а также соответствовать принципам справедливости и гуманизма.

Суд не находит и оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также применения правил ст. 64, ст. 53.1 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; бирки (т.1 л.д. 167) - хранить в материалах уголовного дела, до истечения сроков его хранения; телефон, блистер, прозрачный полимерный пакет с 9 таблетками, 4 бумажных пакета, прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом, пачку из под сигарет, прозрачный й полимерный пакет с сыпучим веществом растительного происхождения, банковскую карту Сбербанк Мир – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.С. Снежинская